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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ 
ΤΕΛΟΣ 

Ταχ. Γραφείο  

ΚΕΜΠΑ 
 

Αριθμός αδείας 85

Ταχυδρομ ι κ έ ς  ε π ι ταγ έ ς  

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε 
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση: 

Καρβούνης Χρυσόστομος 
Ψαρρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43 

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

 

Αγαπητοί αναγνώστες της εφημερίδας 
“Νεβρόπολη”. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι εντελώς ξαφνικά 
μέσα στον Δεκαπενταύγουστο και χωρίς 
καμία ενημέρωση, τα ΕΛΤΑ αύξησαν τα 
ταχυδρομικά τέλη για τον Επαρχιακό 
Τύπο, και επομένως και για την εφημερί-
δα μας, κατά 110%!!! Από 110€ που πλη-
ρώναμε μέχρι και τον Ιούλιο τώρα πλη-
ρώνουμε 230€. 
Όπως καταλαβαίνετε το κόστος μαζί με 
τα έξοδα του δημοσιογράφου και των 
εκτυπωτικών ανέρχονται σε 500€ μηνιαί-
ως. 
Για το λόγο αυτό ζητούμε από τους 650 
συνδρομητές να ενισχύσετε την εφημερί-
δα μας (όσοι έχετε αμελήσει) με τα 20€ το 
χρόνο που αντιστοιχούν στον κάθε ανα-
γνώστη. 

Το Δ.Σ.

Αύξηση 110 %!!! 
 

τα ΕΛΤΑ

ANAΚΟΙΝΩΣΗ

ΑΙΣΘΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ 6 εκ. ευρώ 
για κάθε Δήμο από το Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα – Σημαντικές αναπλάσεις στο 
Μεσενικόλα 
Ιδιαίτερα παραγωγική ήταν η 2η συνεδρία-
ση της Επιτροπής Καθοδήγησης και της 
Ομάδας Συντονισμού  για το Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων για 
τους Δήμους Αγράφων , Αργιθέας και 
Λίμνης Πλαστήρα. Η συνεδρίαση πραγμα-
τοποιήθηκε 27/11/2023 στη Λίμνη Πλαστήρα, 
υπό  την προεδρεία του  Γ.Γ Δημοσίων 
Επενδύσεων  ΕΣΠΑ κ . Δ . Σκάλκου . 
Συμμετείχαν ο  κ . Μ. Γραφάκος, ΓΓ 
Διαχείρισης αποβλήτων και αστικών λυμά-
των του Υπουργείου Περιβάλλοντος, ο 
Περιφερειάρχης Θεσσαλίας Κ. Αγοραστός, 
η αντιπεριφερειάρχες Ευρυτανίας κ. Α. 
Τασιός και η κ. Κ. Καλαντζή, οι δήμαρχοι κ. 
κ . Π. Νάνος, Αλ. Καρδαμπίκης και Α. 
Στεργίου (διαδικτυακά), αντιδήμαρχοι και 
γραμματείς των τριών δήμων , στελέχη 
Διαχειριστικών Αρχών κ.α. 
  
Στη συνεδρίαση αποφασίστηκαν τα εξής: 
Αξιολογήθηκε η πρόοδος ωρίμανσης και 
υλοποίησης των έργων που συμφωνήθηκαν 
στην 1η συνεδρίαση, εκφράστηκε η ικανο-
ποίηση των μελών για το επίπεδο σχεδια-
σμού, ωριμότητας και προόδου υλοποίησης 
αυτών. 
Διαπιστώθηκαν εξαιρετικά αποτελέσματα 
και για τους τρεις Δήμους καθώς το ΕΑΠΑ 
είναι δυναμικό πιλοτικό εγχείρημα, το οποίο 

στοχεύει στην αντιμετώπιση προβλημάτων 
υστέρησης των ορεινών περιοχών, δημιουρ-
γώντας παράλληλα ορεινή  στρατηγική 
Ανάπτυξης. 
Ομόφωνα αποφασίστηκε η ενεργοποίηση 
της ΟΧΕ για ωρίμανση σημαντικών έργων, 
με προτεραιότητα στις υποδομές αναβάθμι-
σης των τουριστικών υποδομών και αισθη-
τικών αναπλάσεων, συνολικού ύψους 18 
εκατ. ευρώ, 6 εκ. για κάθε Δήμο. 
Ανακοινώθηκε ειδικό πρόγραμμα τεχνικής  
υποστήριξης στους Δήμους από τη ΜΟΔ 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων  του 
Υπουργείου Οικονομικών, με συνδρομή στη 
σύνταξη μελετών και παρακολούθησης και 
υλοποίησης των έργων. 
Εξουσιοδοτήθηκε ο Πρόεδρος για την δημι-
ουργία ειδικού πλάνου δημοσιότητας προ-
κειμένου ο πολίτης να παρακολουθεί την 
πορεία της υλοποίησης του ΕΑΠΑ. 
Προβλέπονται έργα  αναβάθμισης 
Τουριστικού ενδιαφέροντος, βελτίωση οδι-
κής ασφάλειας και Ποιότητας ζωής, μέσα 
από δημιουργία ιστορικών και πολιτιστι-
κών διαδρομών σε όλα τα χωριά θα γίνουν 
παρεμβάσεις με στόχο την δημιουργία νέων 
τοπόσημων που αναβαθμίζουν το τουριστι-
κό προϊόν της Λίμνης Πλαστήρα. 
 
Ειδικότερα για το ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑ οι αστι-
κές αναπλάσεις που εντάχθηκαν είναι ως 
εξής: 
ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΚΑΙ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ ΣΗΜΕΙ-
ΩΝ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ, ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΔΡΟ-
ΜΩΝ, ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΝΕΩΝ ΤΟΠΟΣΗ-
ΜΩΝ: 
Διαδρομή 1η: 
Με αφετηρία το Γυμνάσιο του χωριού, το 
οποίο θα μετατραπεί σε Κέντρο Πολιτισμού 
Μεσενικόλα, θα γίνει ανάπλαση του χώρου 
στάθμευσης στην κάτω είσοδό του, βελτίωση 
των δρόμων πρόσβασης σ’ αυτό και από τις 
δύο εισόδους και τοποθέτηση κιγκλιδωμά-
των στη σκάλα που οδηγεί από το Γυμνάσιο 
στο κέντρο του χωριού και η οποία πρόσφα-
τα πλακοστρώθηκε. Από την κάτω είσοδο 
του Γυμνασίου, η βελτίωση του δρόμου θα 
συνεχίσει έως οικία Τσιγάρα (τέλος δρόμου) 
από τη  μία πλευρά και προς οικία Λ. 
Ποδηματά από την άλλη. 
Ενδιάμεσα της διαδρομής συναντάμε α) τη 
σκάλα κάτω από την οικία Κουρκούνη, η 
οποία θα πλακοστρωθεί και θα συνεχίσει η 
πλακόστρωση του δρόμου έως ότου συνα-
ντήσει την οδική αρτηρία από κοινοτικό 
γραφείο ως βρύση Καρβούνη και β) τη 
σκάλα-μονοπάτι βόρεια της οικίας Μ. 
Γκανούρη προς την οικία Απ. Καπερώνη, η 
οποία θα βελτιωθεί η κατασκευή της και θα 
πλακοστρωθεί. 
Ανάπλαση του χώρου στάθμευσης ανάντη 
του κοινοτικού γραφείου, ανάπλαση και  
πλακόστρωση της σκάλας που οδηγεί προς 
τα δυτικά του χώρου στάθμευσης, η οποία 
οδηγεί σε δρόμους, όπου συναντά την ανά-
πλαση. 

ΑΙΣΘΗΤΙΚΕΣ ΑΝΑΠΛΑΣΕΙΣ

 
EYXEΣ  TOY  
ΔHMAPXOY  

Προς Ένωση Mεσενικολιτών 
Aθήνας 
 
O Δήμαρχος και το Δημ. 
Συμβούλιο του Δήμου “Λίμνης 
Πλαστήρα” σας εύχονται, Xρόνια 
Πολλά και Eυτυχισμένο το 2024 
 

ΕYXEΣ ΓIA TOYΣ ΔHMOTEΣ 
 O Δήμαρχος του Δήμου “Λίμνης Πλαστήρα” 
κ. Νάνος Παναγιώτης εύχεται στους Δημότες του Δήμου 
μας και σ’ όλο τον κόσμο, Xρόνια Πολλά κι ευτυχισμένος  
ο Kαινούργιος Xρόνος 2024  
  O Δήμαρχος 
   Νάνος Παναγιώτης 
 
EYΧEΣ  
Η Πρόεδρος του Τοπικού Διαμερίσματος 
Μεσενικόλα του Δήμου Λίμνης Πλαστήρα 
Ποδηματά Ουρανία, τα μέλη του Δ. Σ.  και οι δημοτι-
κοί  σύμβουλοι Ιωάννα Ποδηματά, Αλέκος Μηλίτσης 

και  Ηλίας Κατοίκος εύχονται στους 
Χωριανούς και στους Απανταχού 
Μεσενικολίτες,  
Καλά Χριστούγεννα.  
Χρόνια πολλά με Ειρήνη, Υγεία και 

Ευτυχία ο Καινούργιος Χρόνος 2024 
 
Tο Διοικητικό Συμβούλιο της “Ένωσης 
Mεσενικολιτών Aθηνών” και η Συντακτική Eπιτροπή 
της “Nεβρόπολης” εύχονται σε όλους τους χωριανούς, 
στα μέλη της Ένωσης, στους φίλους μας 
και στους αναγνώστες της 
“Nεβρόπολης”, Xρόνια Πολλά, 
Eυτυχισμένος και Eιρηνικός ο Nέος 
Xρόνος 2024 
 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο και τη Συντακτική 
Eπιτροπή της “Nεβρόπολης” 
Xρυσόστομος N. Kαρβούνης 
Πρόεδρος της Ένωσης 

 
Η “Ένωση Μεσενικολιτών Καρδίτσας” 
εύχεται σε όλους τους Μεσενικολίτες  
ευτυχισμένο το Νέο Έτος 2024 

  

Για το Διοικητικό Συμβούλιο  
ο Ταμίας Κώστας Τσιλιώνης  

 
Ο “Πολιτιστικός και Μορφωτικός Σύλλογος 
Μεσενικόλα” εύχεται στους απανταχού Μεσενικολίτες 
και Μεσενικολίτισσες ευτυχισμένο και ειρηνικό το 
Νέο Έτος 2024  

Για το Διοικητικό Συμβούλιο  
ο Πρόεδρος Δημήτρης Σκαμαγκούλης

Ο δήμαρχος, το Δημοτικό Συμβούλιο, οι εργαζόμενοι στο 
Δήμο Λίμνης Πλαστήρα, εύχονται σε όλους Χρόνια Πολλά 
– Καλή Χρονιά το 2024 κι ευλογημένο με Υγεία, Αγάπη, 
Δημιουργία! 
Είθε οι γιορτές να αποτελέσουν αφορμή και ευκαιρία για ανα-
στοχασμό, 
η συμβολική γέννηση του Χριστού στην ταπεινή φάτνη 
να αποτελέσει την γέννηση της Ελπίδας για Ειρήνη, 
για ατομική και συλλογική ανα- γέννηση του Τόπου μας. 
με την αγάπη μας 
Παναγιώτης Νάνος - δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα

Ευχές δημάρχου και του Δήμου 
για τις γιορτές

Aνακοίνωση ‐ Πρόσκληση 
 
Την Κυριακή 4 Φεβρουαρίου 2024, στις 10:00 π.μ. με απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης, σας προσκαλούμε να έλθετε 
στα γραφεία της Ένωσής μας, Σατωβριάνδου 29, 7ος όροφος, για το 
ετήσιο αντάμωμα και την κοπή της πίτας. 
Αυτή την ημέρα όλοι μαζί θα εορτάσουμε τα 47 χρόνια από την έκδο‐
ση της “Νεβρόπολης” και τα 51 χρόνια από την ίδρυση της Ένωσης. 
Θα ακολουθήσει Διοικητικός και οικονομικός απολογισμός από το 
Δ.Σ. της Ένωσης. 
Σας περιμένουμε να έλθετε όλοι, ιδιαίτερα τους νέους και τους δυνά‐
μενους να προσφέρουν στην Ένωση. 
Η Ένωσή μας στην προσπάθεια ανανέωσης που κάνει για τη διατήρη‐
ση της για τα επόμενα χρόνια σας παρακαλεί θερμά να τιμήσετε την 
εκδήλωσή μας όχι μόνο με τη δική σας παρουσία αλλά και των παι‐
διών σας. Η παρουσία νέων μελών θα μας δώσει μεγάλη χαρά, ανα‐
κούφιση, αλλά και δύναμη ότι θα συνεχιστεί το έργο της Ένωσης, 
έτσι ώστε να λειτουργήσουμε για πολλά χρόνια ακόμη. Είναι ευκαι‐
ρία να γνωρίσουν την Ένωση και τις προσπάθειες που κάνει τόσο για 
τους απόδημους Μεσενικολίτες όσο και για τους κατοίκους του χωρι‐
ού μας. 
 
Για το Διοικητικό Συμβούλιο 
Ο πρόεδρος 
Χρυσόστομος Ν. Καρβούνης 

 
Υ.Σ. Για να ανοίξει η κεντρική είσοδος της πολυκατοικίας θα πατάτε 
το κουδούνι του 7ου ορόφου για να σας ανοίξουμε. 
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Σελίδα 2 N εβρόπολη

 

 NEBPOΠOΛH 

Mηνιάτικη Εφημερίδα 
   

Eκδότης 
Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών 

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο 
ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ  

Ψαρά Ξ. 4 - 8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43 
Tηλ. & Fax: 210 2289877  
Κινητό: 6977686749   

ΣYNTAKTEΣ 
Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή 

 

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ 
Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,  
104 31 Aθήνα - Κιν: 6971735155 
Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€ 

 

 

Σχεδιασμός - Επιμέλεια  

 “Καλαυρία” 
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ 

THΛ: 6847794 -  6842009 
e-mail: kalavrianews@gmail.com

  

Γνωρίζετε ότι…. 
 
• Ο επιχειρηματίας Κορνέλιους 
Βάντερμπιλτ έπασχε από αϋπνίες. Δεν 
μπορούσε να κοιμηθεί, εκτός κι αν κάθε 
πόδι του κρεβατιού του ήταν μέσα σ’ ένα 
πιάτο με αλάτι! Πίστευε πως έτσι έδιωχνε 
τα κακά πνεύματα. 
• Ο ισπανοαμερικανικός πόλεμος, το 
1896, ήταν ο πρώτος που καταγράφηκε 
κινηματογραφικά. Παράλληλα, ήταν κι ο 
πρώτος που η εικόνα του έλεγε ψέματα, 
αφού το κινηματογραφικό συνεργείο γύρι-
σε τις σκηνές της μάχης σ’ ένα στούντιο 
στο Νιου Τζέρσι των Η.Π.Α. 
• Ο ισχυρότερος μυς στο ανθρώπινο 
σώμα είναι η γλώσσα. 
• Ο Λουδοβίκος ο 14ος της Γαλλίας 
έκανε μπάνιο μόνο μια φορά τον χρόνο. 
• Ο Ντεκάρτ ανακάλυψε το «Σύστημα 
Συντεταγμένων», παρατηρώντας μια μύγα 
να περπατάει σ’ ένα ταβάνι με πλακάκια. 
• Ο μέσος άνδρας βγάζει σε τριάντα 
χρόνια γύρω στο ένα κιλό γένια. 
• Ο μόνος πρόεδρος των Η.Π.Α. που 
γεννήθηκε την 4η Ιουλίου (ημέρα της 
Ανεξαρτησίας των Αμερικανών) είναι ο 
Κάλβιν Κούλιτζ (1872). Αντιθέτως, την 
ημέρα αυτή πέθαναν ο Τόμας Τζέφερσον 
(1826) και ο Τζέιμς Μονρόε (1831). 
• Ο πιο παχύς άνθρωπος στον κόσμο 
ζύγιζε 620 κιλά. 
• Ο πιο συνηθισμένος τραυματισμός 
μέσα σ’ ένα αεροπλάνο είναι από τις πτώ-
σεις φορητών υπολογιστών (λάπτοπ) και 
χαρτοφυλάκων, αντικείμενα τα οποία βρί-
σκονται μέσα στα ντουλάπια, πάνω απ’ τα 
κεφάλια των επιβατών. 
• Ο σερ Μάιλς Πάτριτζ έπαιξε με τον 
Ερρίκο τον Η΄ στα ζάρια τις καμπάνες της 
εκκλησίας του Αγ. Παύλου. Τελικά, κέρδι-
σε ο πρώτος και πήρε το βραβείο του.
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ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Πωλείται οικόπεδο στο Μεσενικόλα 510m2  

με θέα στο Θεσσαλικό κάμπο  
και είσοδο από τον κεντρικό δρόμο. 

 

Τράντου Αικατερίνη: Τηλ. 2421215133 

D.D.S. M.Sc Odont. Dr.

Δρ. Βασίλης Ψάρρας

Επ . Καθηγητής Οδ/κής Παν/μίου Αθηνών 
Ειδικός Γναθολόγος - Προσθετολόγος Lund Univ. Σουηδία 

Μιχαλακοπούλου 104 l 11528 Αθήνα l τηλ: 210 7794073 
κιν: 6977284737 vpsarras@dent.uoa.gr www.vpsarras-dent.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ 
Στο Μεσενικόλα, πέτρινη οικία 170m2 
με 262m2 βοηθητικούς χώρους, σε 
780m2 οικόπεδο, κοντά στην πλατεία 
του χωριού. Πρώην οικία οικογένειας 
Κων/νου Καρασιώτου (Καραγιάννη).  
 

Βασίλειος Αθανασίου 

Τηλ. 6932337757

Διαδρομή 2η: 
Από τη βρύση Καρβούνη θα γίνει βελτίωση 
οδών και πλακόστρωση αυτών α) προς οικία 
Θ. Μαλαμίτση και σπίτι Εκκλησίας και β) 
προς οικία Καραμήτρου -Μακρυνίκα  Αντ. – 
Ιουλ. Κρανιά ως Χρ. Μαλαμίτση και από 
Αντ. Μακρυνίκα προς Ζούμπου και ως οικία 
Τάκη Ποδηματά. 
Διαδρομή 3η: 
Με αφετηρία τη θέση Βρύσες στα ανατολικά 
του χωριού προτείνονται έργα ανάπλασης 
του χώρου και διαμόρφωσής του, ώστε να 
δημιουργηθεί ένας πνεύμονας ηρεμίας και 
ανάπαυσης. 
Από τις Βρύσες θα γίνει βελτίωση των τεχνι-
κών  χαρακτηριστικών  των δρόμων  που 
καταλήγουν εκεί: 
α) νότια προς δημοτικό σχολείο β) προς 
οικίες Ζούκα , Βασιλάκου  Παν., Σφήκα 
Τρύφωνα γ) βόρεια  προς Ζωή Ψημμένου ως 
Θ. Ποδηματά  δ) ανατολικά προς Άγιο 
Νικόλαο και οινοποιείο Καλαμάτα. 
Διαδρομή  4η: 
Με αφετηρία την πλατεία Μητάκου προτεί-
νονται έργα για τη βελτίωση των οδών και 
την πλακόστρωση αυτών ως εξής: α) προς 
οικία Κατσάκου, Λ. Μανώλη, προς Μουσείο 
Οίνου  και Αμπέλου  και προς Τ. 
Αδαμόπουλου, Κ. Τσιλιώνη, Καραμήτρου, 
ως Σ. Βασιλούλη β) προς οικία Λαδιά, κήπο 
Κορώνη  και κατάληξη στην  οικία Δ . 
Φιλίππου γ) προς οικία Ντ. Σκαμαγκούλη ως 
Γ. Σιώκου. 
Θέση  5η: 
Ανάπλαση πλατεία Βασιαρδάνη, στοά παλαί-
ωσης. 

                                                                                     
  “N” 

 +από σελ. 1

Τα τραγούδια των Λουκατζαραίων 
1.  Στο σπίτι που έχει μικρό παιδί. 
 
Ένα μικρό μικρούτσικο του βασιλιά τ΄ αγγόνι 
Τρουΐρου - ύρου ίφερνε βασιλικό μαζώνει 
Βασιλικό κι βάλσαμου μούσκο και καραφύλλι 
Χειριά παένει στη μάνα του χειριά στην αδερφή του 
Κειριά στην αξαδέλφη του να πλέξει το γαϊτάνι. 
 
2. Στο σπίτι που έχει ανύπαντρη κόρη 
 
Ιδώ στα σπίτια τα ψηλά τα μαρμαροχτισμένα 
Ιδώ ’χουν κόρη για παντρειά κι θε να την παντρέψουν 
Την τάζουν γιο του βασιλιά την τάζουν γιο του Ρήγα 
Την τάζουν τ’ αρχοντόπουλο που ’χει χιλιάδες λίρες 
Δε θέλου ιγώ του βασιλιά δε θέλου ιγώ του ρήγα 
Μον’  θέλου τ’ αρχοντόπουλο που ’χει χιλιάδες λίρες. 
 
3. Στο σπίτι που έχει ανύπαντρο γιο 
 
Παλληκαράκι νιούτσικο μι το στριφτό μουστάκι 
Ισένα πρέπουν τ’ άρματα ισένα τα τσιαπράζια 
Ισένα κι άλουγο καλό για να καβαλικεύεις. 
Καβαλικεύεις κι έρχεσαι πηζεύεις καμαρώνεις 
Κι στα καπούλια απ’ τ’ άλουγο τρεις φραγγοπούλες παίζουν 
Η μια βαρεί τον ταμπουρά η άλλη το νταούλι 
Κι η τρίτη η μικρότερη πλέκει χρυσό γαϊτάνι. 
 
4. Στο σπίτι που έχει ξενιτεμένο 
 
Ξενιτεμένο μου πουλί κι παραπονεμένο 
Η ξενιτειά σι χαίρεται κι ιγώ έχω τον καημό σου 
Σου στέλνω μήλο σέπεται, κυδώνι μαραγκιάζει 
Σου στέλνω τα δακράκια μου σ’ ένα χρυσό μαντήλι 
Κι τα δακράκια ήταν καυτά κι κάψαν του μαντήλι. 
 
5. Στο σπίτι που έχει νιόπαντρο ζευγάρι 
 
Κρατεί ο δέντρους τη δροσιά κρατεί κι η νιός την κόρη 
Στα γόνατα την κράταγε στα μάτια την κοιτούσε 
Κόρη μου είσαι λυγερή κόρη μου είσαι άσπρη. 
 
6. Στο σπίτι που έχει έφηβο κορίτσι 
 
Φραγγίτσα μι τα κόκκινα κι μι τα γαλαζάτα 
Φραγγίτσα δωσ’ μας το φιλί δωσ’ μας τα μαύρα μάτια 
Δεν σας του δίνου του φιλί ούτε τα μαύρα μάτια 
Τα θέλω για να καρτερώ να έλθει ο καλός μου. 

7. Στο σπίτι του σπουδαστή – μαθητή 
 
Γραμματικέ γραμματικέ κι ψάλτη κι αναγνώστη 
Που κάθουσαν κι αγνάντευες ιψές το φεγγαράκι 
Κι χύθκι του μελάνι σου κι βάψαν τα σκουτιά σου. 
 
8. Στο σπίτι της μοναχικής γυναίκας 
 
Κυρά μ’ όταν στουλίζουσαν στην εκκλησιά να πάνεις 
Βάζεις τουν ήλιου πρόσουπο κι του φεγγάρι αστέρι 
Κι τουν καθάριο αυγερινό κουμπιά στου φερετζέ σου 
Σι είδε ο κόσμος κι έφριζε κι η εκκλησιά ραΐσκει 
Σι είδε ο δόλιος ο παππάς τα γράμματα ξιχνάει. 
 
9. Στο σπίτι του παππά 
 
Απάνω σε γλυκομηλιά και κάτω στ’ Άγιο Βήμα 
Ιδώ κοιμάται η Δέσποτας με το Σταυρό στο χέρι 
Μι του Σταυρό μι του Χριστό μι τ’ Άγιο το Βαγγέλιο. 
 
10. Στο σπίτι που μένουν γέροντες 
 
Για την υγειά σου αφέντη μου και την καλή χρουνιά σου 
Να ζήσεις χρόνους εκατό και να τους απεράσεις 
Να ζήσεις σαν τουν Όλυμπο  σαν τ΄ άσπρο περιστέρι. 
 
11. Για τους περαστικούς και γενικά για τους ξένους 
 
Λύσι την αφέντη μ’ λύσι την, την αργυρή σακούλα 
Αν έχεις άσπρα δωσ’ μας τα, φλουριά μην τα λυπάσαι 
Αν έχεις κι μισόγρουσα κέρνα τα παλληκάρια. 
 
Το ξετραγούδισμα γίνεται όταν κάποιος νοικοκύρης  
δεν κερνάει τους Λουκατζαραίους. 
 
Αφέντη μου στην τάβλα σου 
Χιλιάδες καλιακούδια 
Τα μισά γεννούν τα μισά κλωσσούν 
Τα μισά σι βγαν τα ντζούφλια. 
 
 
 
Αυτά είναι γραμμένα όπως τα θυμάμαι και όπως μου 
 τα διηγήθηκαν ορισμένοι γεροντότεροι. 
 
 

Κερασοπούλας
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Σελίδα 3N εβρόπολη

 

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Γάμοι

™  Το Σάββατο 18/11/2023 τελέστηκε στον Ι. Ν. Αγ. Ανδρέα στη 

Ναύπακτο ο γάμος της Μαριέττας Στασινού, κόρης της Ροδούλας 

Καρασιώτου και του Ηλία Στασινού, και του Θωμά Κοκώνη. 

Μετά την τελετή ακολούθησε δεξίωση στο κτήμα “Σίνη”. 

Στο ευτυχές ζευγάρι ευχόμαστε Βίον Ανθόσπαρτον! 

Πριονάς Στέλιος  
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου Μεσενικόλα 

 

1.    ΣΦΕΤΣΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                        ΒΟΛΟΣ                                  20€ 
2.    ΠΟΔΗΜΑΤΑΣ ΓΙΑΝΝΗΣ                         ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                     20€ 
3.    ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΒΑΓΓΕΛΗΣ                  ΚΑΡΔΙΤΣΑ                             20€ 
4.    ΜΕΛΙΤΣΗΣ ΘΩΜΑΣ                                Ν. ΜΟΥΔΑΝΙΑ                       20€ 
5.    ΤΣΙΩΛΗΣ ΣΩΤΗΡΗΣ                               ΤΡΙΚΑΛΑ                                20€ 
6.    ΜΑΛΑΜΙΤΣΗΣ Λ. ΠΕΡΙΚΛΗΣ                 ΛΑΜΠΡΙΝΗ                            50€ 
7.    ΒΑΣΙΛΑΚΟΥ ΦΩΤΕΙΝΗ                           ΖΩΓΡΑΦΟΥ                           20€ 
8.    ΙΩΑΚΕΙΜ Φ. ΕΛΕΝΗ & ΚΑΤΕΡΙΝΑ         ΑΘΗΝΑ                                100€ 
9.    ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                        ΖΩΓΡΑΦΟΥ                           50€ 
10.  ΠΕΤΡΩΤΟΥ Ν. ΜΑΡΙΑ                            ΛΑΡΙΣΑ                                100€ 
11.  ΤΣΑΓΑΝΟΣ ΝΙΚΟΣ                                  ΧΑΛΑΝΔΡΙ                             50€ 
12.  ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΠΑΝΤ. ΚΑΡΔΙΤΣΙΩΤΩΝ   ΑΘΗΝΑ                                  20€ 
13.  ΡΑΪΚΟΣ ΘΩΜΑΣ                                     ΒΡΙΛΗΣΣΙΑ                            20€ 
14.  ΣΒΑΡΝΑ ΔΕΣΠΟΙΝΑ                              ΚΕΡΑΤΣΙΝΙ                            20€ 

                                                                                                

Παρακαλούμε πολύ όταν κάνετε κατάθεση στον Τραπεζικό λογαριασμό της Ένωσης να 
αναγράφετε υποχρεωτικά το όνομά σας για να μπορέσουμε να σας καταχωρήσουμε. 
 
Λογαριασμός τραπέζης ALPHA BANK    123-002101-256901 
IBAN: GR1401401230123002101256901 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

Μνημόσυνα
D   Την Κυριακή 26/11/2023 τελέστηκε στην εκκλησία του Μεσενικόλα 

40ήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του συγχωριανού μας 

Γεωργίου Σπανού. 
Μετά την τελετή η οικογένεια προσέφερε καφέ και πακέτο-φαγητό στα 2 

καφενεία του χωριού. 

Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του Γεωργίου Σπανού.

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΗΣ ΔΙΑΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ  
ΓΙΑ ΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΣΤΑ ΟΡΕΙΝΑ ΧΩΡΙΑ

Οι Δήμοι Λίμνης Πλαστήρα, Αργιθέας, 
Αγράφων, Καρδίτσας και Μουζακίου, 
αλλά και εμείς οι πέντε (5) δήμαρχοι ως 
εκπρόσωποι και φυσικά πρόσωπα, παραμέ-
νουμε σταθερά κατά της εγκατάστασης 
αιολικών πάρκων στα Άγραφα. Έχουμε 
αναδείξει κατ’ επανάληψη τις καταστροφι-
κές συνέπειες από τα αιολικά και έχουμε 
ξεκαθαρίσει ότι δεν δεχόμαστε την εγκατά-
σταση ανεμογεννητριών στον τόπο μας, με 
αποφάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων 
μας, με υπομνήματα και παραστάσεις στον 
πρωθυπουργό, τους υπουργούς, με δικαστι-
κές παρεμβάσεις, καθώς και με την συμμε-
τοχή μας στις δίκαιες διαδηλώσεις των 
κατοίκων. Ανάλογες αποφάσεις έχουν 
λάβει η  Περιφέρεια Θεσσαλίας, το 
Επιμελητήριο Καρδίτσας, πολλοί επιστημο-
νικοί και άλλοι φορείς της Καρδίτσας, της 
Ευρυτανίας αλλά και πανελλήνια.   

Τονίζουμε ότι είμαστε υπέρ των εναλλα-
κτικών μορφών ενέργειας, άλλωστε τα 
Άγραφα συνεισφέρουν δεκαετίες τώρα 
στην πράσινη ενέργεια με το υδροηλεκτρι-

κό εργοστάσιο Λίμνης 
Πλαστήρα. Το ίδιο θα 
μπορούσε να γίνει με 
το φράγμα Μουζακίου, 
το οποίο θα αποδώσει 
πολλαπλάσια ενέργεια 
από όλες τις σχεδιαζό-
μενες ανεμογεννήτριες 
στον τόπο μας, επιπλέ-
ον  το συγκεκριμένο 
έργο θα λειτουργήσει 
ως αντιπλημμυρικό και 
αρδευτικό. 

Τα αιολικά πάρκα στα Άγραφα είναι 
έργα με τεράστιες περιβαλλοντικές και κοι-
νωνικές επιπτώσεις. Η διάνοιξη δρόμων 
έχει δώσει εκατοντάδες κατολισθήσεις στο 
γεωλογικό υπόβαθρο, γνωστό ως «φλύσχης 
των Αγράφων». Θυμίζουμε επίσης ότι με τα 
ακραία καιρικά φαινόμενα «Ιανός» και 
«Daniel», δημιουργήθηκαν πρωτοφανείς 
χείμαρροι και προκλήθηκαν αμέτρητες 
κατολισθήσεις στα βουνά και τα χωριά μας 
με καταστροφές υποδομών, δρόμων, σπι-

τιών. Πόσο μάλλον, 
εάν γίνουν  μεγάλες 
παρεμβάσεις στον 
τόπο για την εγκατά-
σταση α/γ (δημιουργία 
δρόμων, κοπή δασών 
κ.ά.) θα προκύψουν 
καταστροφές με 
απρόβλεπτες συνέπει-
ες και μη αναστρέψι-
μη  αλλοίωση  του 
Περιβάλλοντος. 

Ειδικότερα η εγκα-
τάσταση ανεμογεννητριών επάνω από την 
Λίμνη Πλαστήρα, (Καζάρμα) συνιστά περι-
βαλλοντικό έγκλημα, αλλοιώνει την μορφή 
των βουνών, ακυρώνει την αισθητική του 
τοπίου και βάζει ταφόπλακα στην προσπά-
θεια ανάπτυξης των Αγράφων, όπως την 
επιχειρούμε μέσα από το Ειδικό 
Αναπτυξιακό Πρόγραμμα που ο ίδιος ο 
πρωθυπουργός ενέκρινε. 

Καλούμε τα αρμόδια υπουργεία να στα-
ματήσουν άμεσα κάθε διαδικασία αδειοδό-

τησης αιολικών πάρκων επάνω από την 
Λίμνη  Πλαστήρα  και γενικότερα στα 
Άγραφα, κάνοντας πράξη την δέσμευση 
του πρωθυπουργού στο Ανθηρό Αργιθέας, 
ο οποίος είπε ότι δεν θα δοθούνε άδειες για 
ανεμογεννήτριες στα Άγραφα. 

Συμμετέχουμε ενεργά και στηρίζουμε τις 
κινητοποιήσεις φορέων και πολιτών που 
αντιτίθενται στην εγκατάσταση ανεμογεν-
νητριών, δηλώνουμε ότι θα συνεχίσουμε 
τους αγώνες σε πολιτικό, δικαστικό και κοι-
νωνικό επίπεδο, μέχρι τελικής δικαίωσης. 
Τα Άγραφα αποτελούν ενιαία περιβαλλο-
ντική, ιστορική και κοινωνική οντότητα, 
την οποία οφείλουμε όλοι να σεβαστούμε 
και να προστατεύσουμε ως υψηλή προτε-
ραιότητα.   
 
Οι δήμαρχοι 
Λίμνης Πλαστήρα, Παναγιώτης Νάνος, 
Αργιθέας, Ανδρέας Στεργίου 
Αγράφων Ευρυτανίας Αλέξης Καρδαμπίκης, 
Καρδίτσας, Βασίλης Τσιάκος 
Μουζακίου, Φάνης Στάθης 

Οι Δήμαρχοι Αργιθέας, 
Λίμνης Πλαστήρα και 
Αγράφων με παρέμβασή 
τους προς το υπουργείο 
Οικονομικών και τα πολιτικά 
κόμματα επισημαίνουν: Το 
νέο φορολογικό νομοσχέδιο 
περιλαμβάνει σημαντικές 
αλλαγές για τους ελεύθερους 
επαγγελματίες και τους 
αυτοαπασχολούμενους, στο 
πλαίσιο ενός «δίκαιου συστή-
ματος φορολόγησης», όπως 
επεσήμανε προ ημερών, κατά 
την επίσημη παρουσίασή 
του, το Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών. 

Στους άξονες του νέου φορο-
λογικού  νομοσχεδίου  υπο-
γραμμίζεται πως επιδιώκεται η 
ενίσχυση  του  κοινωνικού 
χαρακτήρα και προβλέπεται 
ένα πιο ευνοϊκό καθεστώς για 
τους νέους επαγγελματίες 
κατά τα πρώτα πέντε χρόνια 
δραστηριοποίησής τους, τους 
ανάπηρους, αλλά και τους 
κατοίκους  μικρών  νησιών 
κάτω των 3.100 κατοίκων και 
των οικισμών κάτω των 500 
κατοίκων. 

Κατά την άποψή μας, σε 
μία περίοδο που η πολιτεία 
έχει ορθώς αναβαθμίσει σε 

πρωταρχική προτεραιότητα 
την αντιμετώπιση του δημο-
γραφικού ζητήματος, θεωρού-
με πως πρέπει να υπάρξει καί-
ρια αλλαγή στις προτεινόμενες 
διατάξεις του νέου φορολογι-
κού συστήματος αναφορικά με 
τους ελεύθερους επαγγελμα-
τίες και τους αυτοαπασχολού-
μενους των ορεινών και απο-
μακρυσμένων  Δήμων . 
Συγκεκριμένα, προτείνουμε 
την εξαίρεση από το συγκεκρι-
μένο μέτρο όλων των ελεύθε-
ρων επαγγελματιών και των 
αυτοαπασχολούμενων στους 
ορεινούς Δήμους κάτω των 

10.000 κατοίκων, υιοθετώντας 
στην  πράξη την κεντρική 
κατεύθυνση ειδικής κινητρο-
δότησης από το κράτος προ-
κειμένου  να επιτευχθεί όχι 
μόνο η συγκράτηση του υφι-
στάμενου πληθυσμού, αλλά 
και η  προσέλκυση  νέων 
ανθρώπων στην απομακρυ-
σμένη  ηπειρωτική Ελλάδα. 
Εάν η ολική εξαίρεση δεν είναι 
εφικτή, σε κάθε περίπτωση, 
πρέπει να ισχύσει σε όλους 
τους ορεινούς Δήμους κάτω 
των 10.000 κατοίκων ό,τι ακρι-
βώς θα προβλεφθεί για τους 
κατοίκους  μικρών  νησιών 

κάτω των 3.100 κατοίκων, με 
δεδομένο πως η αρχή της ορει-
νότητας και η αρχή της νησιω-
τικότητας προστατεύονται 
συνταγματικά ισότιμα από τις 
ίδιες διατάξεις. 

Επιπροσθέτως, προτείνου-
με την παγίωση της μείωσης της 
ελάχιστης αμοιβής σε επίπεδο 
100% για κάθε νεοσύστατη επι-
χειρηματική δραστηριότητα 
από τούδε και στο εξής τουλά-
χιστον για την πρώτη επταετία 
και την ολική απαλλαγή από το 
τέλος επιτηδεύματος για την 
ίδια χρονική περίοδο, όχι μόνο 
στα χωριά με πληθυσμό έως 

500 κατοίκους αλλά σε όλα τα 
χωριά έως 2000 κατοίκους των 
ορεινών Δήμων. 

Θεωρούμε πως οι προτά-
σεις μας είναι απολύτως ρεαλι-
στικές και υλοποιήσιμες, δεν 
αλλοιώνουν τον επιχειρούμενο 
κοινωνικό  χαρακτήρα του 
νέου φορολογικού νομοσχεδί-
ου, δεν μεταβάλλουν δραματι-
κά τις προβλέψεις και τις εκτι-
μήσεις του  αρμόδιου 
Υπουργείου και φυσικά συν-
δέονται κυριολεκτικά με εθνι-
κούς δημογραφικούς λόγους. 

                                        
“N” 

Όχι Αιολικά Πάρκα στα Άγραφα!
Δήλωση πέντε (5) δημάρχων Καρδίτσας κατά των ανεμογεννητριών στη λίμνη Πλαστήρα  

και συμπαράσταση στις αγωνιστικές κινητοποιήσεις φορέων και πολιτών.

podimatas-cars

Ανεμογεννήτριες πάνω στο εκκλησάκι 
 του Προφήτη Ηλία στην Τροιζηνία
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Σελίδα 4 N εβρόπολη

  ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΔΗΜΟ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 

Παρουσία πολλών επισήμων και κοινού, πραγμα-
τοποιήθηκε στο Μορφοβούνι ενημέρωση – κοινω-
νική διαβούλευση για το Ειδικό Αναπτυξιακό 
Πρόγραμμα Αγράφων.  

Στο καλωσόρισμα ο δήμαρχος Παναγιώτης 
Νάνος ανέφερε ότι είναι ιστορικής σημασίας η 
υλοποίηση του ΕΑΠΑ, διότι για πρώτη φορά στα 
χρονικά  έχουμε  μία Ολοκληρωμένη  Χωρική 
Επέμβαση στην περιοχή μας. Για πρώτη φορά 
έχουμε  ολοκληρωμένο  πενταετές σχέδιο 
Ανάπτυξης με «κλειδωμένες» πιστώσεις για όλους 
τους τομείς, από την αγροτική παραγωγή, τον δευ-
τερογενή τομέα, τον Τουρισμό, και την Ψηφιακή 
Εποχή.  

  
Εισηγητές  ήταν ο  κ .  Δημήτρης  Σκάλκος, 

Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ, του Υπουργείου Ανάπτυξης, Πρόεδρος 
της Επιτροπής Καθοδήγησης του ΕΑΠΑ με συνει-
σηγητές Γενικούς Γραμματείς των Υπουργείων 
που συμμετέχουν στο ΕΑΠΑ. 

Στην εκδήλωση παρέστη ο υφυπουργός 
Πολιτικής Προστασίας κ. Χρήστος Τριαντόπουλος, 
ο οποίος προηγούμενα επισκέφτηκε σημεία όπου 
εκτελούνται έργα αποκατάστασης από τις κατα-
στροφές του ακραίου καιρικού φαινομένου 
«Daniel». Συμμετείχε επίσης και ο νέος περιφερειάρ-
χης Θεσσαλίας κ. Δημήτρης Κουρέτας, με τους 
περιφερειακούς συμβούλους της Καρδίτσας, παρόν 
και ο κ. Σωτήρης Παπαγεωργίου, υπ. Βουλευτής 
ΠΑΣΟΚ Καρδίτσας. Στην εκδήλωση συμμετείχαν 
στελέχη των Ειδικών Υπηρεσιών Συντονισμού και 
Διαχείρισης Έργων από συναρμόδια Υπουργεία, 
παλαιοί και νέοι αιρετοί της Αυτοδιοίκησης, εκπρό-
σωποι φορέων της Καρδίτσας, κ.α. 

Η εκδήλωση  πραγματοποιήθηκε  στο 
Πολιτιστικό Κέντρο Μορφοβουνίου «Αντώνης 
Σαμαράκης», το  απόγευμα της Κυριακής 
26/11/2023 και την οργάνωσαν οι Δήμοι Λίμνης 
Πλαστήρα, Αργιθέας Καρδίτσας και Αγράφων 
Ευρυτανίας. 

 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑΣΤΗΡΑ 
ΚΑΙ ΑΠΘ  συμφώνησαν  ο  πρύτανης του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης κ. 
Δημήτρη  Κωβαίο με  τον  δήμαρχο  Λίμνης 
Πλαστήρα κ. Παναγιώτη Νάνο. Ο δήμαρχος πρό-
τεινε την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας, με 
σκοπό την έρευνα, την εκπαίδευση, τον σχεδιασμό 
και την υλοποίηση εκπαιδευτικών, ερευνητικών, 
αναπτυξιακών, ευρωπαϊκών και άλλων προγραμ-
μάτων κοινού ενδιαφέροντος. Στόχος της συνεργα-
σίας είναι η παραγωγή επιστημονικής γνώσης, η 
οποία να υποστηρίζει την στρατηγική επιλογή του 
Δήμου Λίμνης Πλαστήρα να καταστήσει την παρα-
λίμνια περιοχή  Κέντρο Καινοτομίας 
Περιβάλλοντος. Ο Δήμαρχος πρότεινε την λίμνη 
Πλαστήρα ως τόπο πρακτικής άσκησης των φοιτη-
τών,  καθώς  και την  δημιουργία  Θερινών 
Ακαδημιών στα πλαίσια εθνικών και ευρωπαϊκών 
προγραμμάτων, με φιλοξενία των παιδιών στην 
περιοχή. 
Προώθηση  θεμάτων του  Δήμου Λίμνης 
Πλαστήρα στην Αθήνα: Συνάντηση δημάρχου 
λίμνης Πλαστήρα με τον πρόεδρο του Πράσινου 
Ταμείου  κ .  Γιάννη Ανδρουλάκη  και τον 
Γραμματέα του  Δήμου  κ .  Β .  Μπράντζο. 
Συζητήθηκαν δράσεις και προγράμματα για την 
Καινοτομία Περιβάλλοντος στη Λίμνη Πλαστήρα. 
Δωρεά της Βιβλιοθήκης Ιωάννη και Βαρβάρας 
Ελευθερίου στο Δήμο Λίμνης Πλαστήρα έκαμαν 
τα παιδιά τους. Πρόκειται για την βιβλιοθήκη του 
Μικροβιολόγου ιατρού της Καρδίτσας και επέλε-
ξαν το  Δήμο  μας για την  σπουδαία δωρεά . 
Τοποθετήθηκε στο κτίριο του Δημοτικού Σχολείου 
Μορφοβουνίου και ξεκίνησε η καταγραφή, το 
σφράγισμα των βιβλίων και η οργάνωση της 
Βιβλιοθήκης Ελευθερίου. Πρόκειται για έπιπλο,  
εκατοντάδες σπουδαία βιβλία και σειρές εγκυκλο-
παιδειών, περισσότερα με την ολοκλήρωση της 
καταγραφής. Τέλος, μόνο τυχαία δεν ήταν η 
δωρεά στο Δήμο λίμνης Πλαστήρα! 
Ξανά και πάλι με περίπτερο στο «Μύλο των ξωτι-
κών» με περίπτερο ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα που 
στήθηκε σε συνεργασία με τους επαγγελματίες της 
περιοχής, είναι έτοιμο να υποδεχθεί τους επισκέ-
πτες και να τους γνωρίσει τις ομορφιές της Λίμνης 
Πλαστήρα. Δυναμικά στηρίζουμε τον Τουρισμό 
και τις επιχειρήσεις του Δήμου μας. 
Στη Λίμνη Πλαστήρα έγινε η Πανελλήνια συνά-
ντηση 4Χ4, την οποία διοργάνωσε στα μέσα 
Νοεμβρίου η Λέσχη Αυτοκινήτου 4x4 Καρδίτσας, 
με περίπου 280 συμμετοχές από όλη την Ελλάδα, 
με την αιγίδα του Δήμου. Η εκδήλωση πρόσφερε 
εντυπωσιακό θέαμα σε όσους την παρακολούθη-

σαν, δεδομένου ότι τα αυτοκίνητα κινούνταν εκτός 
δρόμου, μέσα σε ποτάμια και δύσκολα σημεία. 
Κερδισμένοι προπάντων οι επαγγελματίες του 
Τουρισμού στην εστίαση και την φιλοξενία. 
Ολοκληρώθηκε ένα σημαντικό έργο αντιπλημμυ-
ρικής θωράκισης επάνω από το Μορφοβούνι. 
Διπλός τοίχος αντιστήριξης, αγωγός ομβρίων, φρε-
άτια, αποκατάσταση δρόμου, εγγύηση προστασίας 
από μελλοντικές κατολισθήσεις. Ακολουθούν έργα 
στήριξης του χωριού, στην Αγία Παρασκευή, η 
ένταξη της Κερασούλας στο πολεοδομικό σχέδιο, η 
διανομή οικοπέδων στους πληγέντες. Με υπομονή 
καί επιμονή αποκαθιστούμε τις ζημιές και δημιουρ-
γούμε ένα ασφαλές μέλλον για τους κατοίκους και 
τις επόμενες γενιές. Ομοίως ολοκληρώθηκαν έργα 
και σε άλλες κοινότητες, όπως το Μοσχάτο, ενώ 
είναι σε εξέλιξη οι διαδικασίες ανάθεσης έργων και 
σε άλλα χωριά.  
  
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ TΟΥ ΔΗΜΟΥ ΛΙΜΝΗΣ ΠΛΑ-
ΣΤΗΡΑ ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
«PHILOXENIA» 2023 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Δυναμικό  παρών  έδωσε  ο  Δήμος Λίμνης 
Πλαστήρα στην 38η Διεθνή Έκθεση Τουρισμού, 
Philoxenia 2023, στην Θεσσαλονίκη, με έντυπα και 
προσωπικό. Σημαντικές επαφές του δημάρχου 
Παναγιώτη Νάνου, μεταξύ άλλων με την κ. Όλγα 
Κεφαλογιάννη,  υπουργό  Τουρισμού , την κ . 
Άντζελα Γκερέκου, πρόεδρο ΕΟΤ, τον κ. Τζήκα, 
πρόεδρο ΔΕΘ, κ.α. Η Λίμνη Πλαστήρα σε εποχή 
ανανέωσης ως τουριστικό προϊόν και πολιτικής 
δυναμικής προώθησης. 
Ο Δήμος Λίμνης Πλαστήρα συνεχίζει σταθερά την 
προσπάθεια ανάδειξης της περιοχής και του τουρι-
στικού προϊόντος, με στόχο την προβολή της 
λίμνης και τη στήριξη των επαγγελματιών. Την 
ευθύνη συμμετοχής και εκπροσώπησης του Δήμου 
είχε η κ. Μυρσίνη Ποδηματά, ειδική συνεργάτιδα 
του Δημάρχου και ο κ. Ντίνος Κοντούλης από το 
Δήμο. Επικεφαλής της αντιπροσωπείας του Δήμου 
Λίμνης Πλαστήρα, ο οποίος είχε συναντήσεις με 
κυβερνητικούς παράγοντες του Τουρισμού, ενώ 
συμμετείχε ως καλεσμένος σε forum για την Τοπική 
Ανάπτυξη. 
 
ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙ-
ΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ ΓΙΑ 
ΤΙΣ ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ Κ. ΤΑΧΙΑΟΣ 
ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ ΚΑΙ ΤΗΝ ΛΙΜΝΗ ΠΛΑ-
ΣΤΗΡΑ 
Την Λίμνη Πλαστήρα και το Μορφοβούνι επισκέ-
φθηκε ο υφυπουργό Υποδομών κ. Νίκος Ταχιάος, 
ο οποίος ανταποκρίθηκε σε πρόσκληση του δημάρ-
χου Λίμνης Πλαστήρα Παναγιώτη Νάνου, κατά 
την πρόσφατη επίσκεψή του στην Αθήνα. Ο υφυ-
πουργός είναι αρμόδιος για τις δημόσιες υποδομές 
που θα αναλάβει το υπουργείο να αποκαταστήσει 
μετά τις καταστροφές που άφησε πίσω του ο 
«Ντάνιελ». Ο κ. Ταχιάος επισκέφθηκε γεφύρια και 
δρόμους  της Νευρόπολης , καθώς  και το 
Μορφοβούνι, συνοδευόμενος από τον δήμαρχο και 
τους αντιδημάρχους κ.κ. Απόστολο Θέο και 
Στέφανος Τσιαμαντάς και είδε τα σημεία πού χρει-
άζονται άμεση παρέμβαση για την αποκατάσταση. 
 
Το Μορφοβούνι  επισκέφθηκε ο υφυπουργός 
Πολιτικής Προστασίας κ . Χρήστος 
Τριαντόπουλος, με την ευκαιρία της εκδήλωσης 
για το Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων. 
Ο υφυπουργός συνοδευόμενος από τον δήμαρχο κ. 
Παναγιώτη Νάνο, είχε την ευκαιρία να επισκεφθεί 
την οικία που παραχωρήθηκε από το Υπουργείο 
για την στέγαση οικογένειας που έμεινε άστεγη 
από τις κατολισθήσεις. Επίσης είδε από κοντά τα 

έργα αντιπλημμυρικής  προστασίας του 
Μορφοβουνίου, χωριό στο οποίο σημειώθηκαν 
σημαντικές κατολισθήσεις, τα οποία ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία. Ο δήμαρχος ενημέρωσε τον υφυ-
πουργό για την πορεία των άλλων έργων αποκατά-
στασης από το καιρικό φαινόμενο Daniel,καθώς 
και αυτά που απομένουν να γίνουν σε όλα τα 
χωριά και ζήτησε έκτακτη χρηματοδότηση.  

Ακολούθως ο κ. Τριαντόπουλος μετέβη στο 
Πολιτιστικό Κέντρο «Αντώνης Σαμαράκης», για 
την  εκδήλωση  για το Ειδικό  Αναπτυξιακό 

Πρόγραμμα Αγράφων. Στο χαιρετισμό του μεταξύ 
των άλλων ανέφερε: «Μετά από πρόσκληση της 
Δημοτικής Αρχής, συμμετέχω στην εκδήλωση των 
Δήμων  Λίμνης  Πλαστήρα , Αργιθέας και 
Αγράφων, μαζί με τους Γενικούς Γραμματείς, κ.κ. 
Δημήτρη  Σκάλκο και Μανώλη Γραφάκο . Το 
Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Αγράφων προω-
θείται και υλοποιείται από την Κυβέρνηση, σε ένα 
πλαίσιο στενής συνεργασίας των Περιφερειών και 
των τριών εμπλεκομένων Δήμων. Μια σπουδαία 
πρωτοβουλία, που δεν μένει στα σχέδια, αλλά γίνε-
ται πράξη». 

 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ του Δήμου σε 
θέματα Πρώτων Βοηθειών 
Με πρωτοβουλία του δημάρχου Λίμνης Πλαστήρα 
και σε συνεργασία με τον προϊστάμενο κ. Νίκο 
Δήμου από το Κρυονέρι, έγινε εκπαίδευση του 
προσωπικού του Δήμου από το προσωπικό του 
ΕΚΑΒ σε θέματα Πρώτων Βοηθειών και λειτουρ-
γίας των απινιδωτών που έχει προμηθευτεί ο 
Δήμος.  
 
ENA AKOMA ΔΥΣΚΟΛΟ ΕΡΓΟ ΟΛΟΚΛΗΡΩ-
ΘΗΚΕ ΣΤΟ ΜΟΣΧΑΤΟ 
Με την κατασκευή ενός μεγάλου τοίχου αντιστήρι-
ξης αποκαταστάθηκε η ασφάλεια των οικιών, του 
καταστήματος Σεραφείμ Μανώλη, αλλά και εκκλη-
σίας Αγίου Νικολάου στο Μοσχάτο. Πρόκειται για 
έργο με τεχνικές δυσκολίες καθώς η πρόσβαση στο 
χώρο ήταν προβληματική, ενώ δύσκολη ήταν και η 
μεταφορά υλικών και τσιμέντων. Απομένει να 
συνεχιστεί η προσπάθεια με νέα παρέμβαση στο 
ρέμα, με ακόμα πιο δύσκολους όρους καθώς δεν 
υπάρχει δρόμος για μηχανήματα και μεταφορά 
υλικών.  
 
ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΟΙΚΟΓΕ-
ΝΕΙΑΣ ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 

Μέριμνα του 
Δήμου για προσω-
ρινή  στεγαστική 
αποκα τάσ ταση 
πολυμελούς οικο-
γένειας, με προμή-
θεια προκατασκευ-
ασμένης οικίας 50 
τ.μ. Πρόκειται για 
οικογένεια στο 
Μορφοβούνι που 
έχασε το σπίτι από 

τις κατολισθήσεις. Εξασφαλίστηκε μετά από αίτη-
μα του Δήμου στον υφυπουργό κ. Τριαντόπουλο, ο 
οποίος ανταποκρίθηκε άμεσα. Ο Δήμος διαμόρφω-
σε την βάση και ανέλαβε την ευθύνη απόδοσης του 
σπιτιού σε πλήρη λειτουργική κατάσταση. Ο 
δήμαρχος κ. Νάνος δήλωσε: Παράλληλα με τα 
μεγάλα έργα, ολοκληρώνουμε ουσιαστικές παρεμ-
βάσεις, όπως η στεγαστική αποκατάσταση πολυμε-
λούς οικογένειας που έχασε το σπίτι από την κατο-
λίσθηση. Έπεται συνέχεια για ανάλογες περιπτώ-
σεις που πρέπει να αποκατασταθούν». 

Αποστόλης Δ. Καπερώνης  
Μεσενικολίτικα λουκάνικα με πράσο  
Τμώλου & Γρηγορίου Ε’ 74, Βύρωνας   

Τηλ: 210. 76.66.375  
Οικ: 210. 76.59.336 - 210. 76.61.713

Τ Α  Α Γ Ρ Α Φ Α
Κ Ρ Ε Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Δρ Ελένη Ι. Τσέλιου       
                                                                                                                   

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
Ειδικευθείσα  εις ΝΝΘΑ «Σωτηρία»                                                                                                  

Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πανεπ/μίου Αθηνών                                                                 
Ομοιοπαθητικός Ιατρός                                                                                                                      

Μεσογείων 248 Χολαργός, πλησίον Μετρό 
«Χολαργός»                                                              

Τηλ.: 210 6538392 Κιν.: 6974390641                                                                                                    

Email: elentsel@gmail.com  

 Γεώργιος Κρανιάς  
Γαστρεντερολόγος   

Ηρώων Πολυτεχνείου 39 - Λάρισα 
Τηλ: 2411116028, Κιν: 6977594469 

 

 

ΟΥΖΕΡΙ - ΜΕΖΕΤΖΙΔΙΚΟ  
“Γκέκας” 

Κολοκοτρώνη 3, Τηλ.: 24410 23289  
Καρδίτσα 

 

 
 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟ ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟ- 
ΜΕΣΙΤΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΤΗΛ.&FAX 2102486137-6933003535 

E-MAIL G.Evaggelopoulos@hotmail.com 

Στήλη  
επαγγελματιών
Στήλη  
επαγγελματιών

“Tavropos” 
 

Κέντρο δραστηριοτήτων Λίμνης Ν. Πλαστήρα 
Δημήτρης Χαραλαμπίδης 

Κιν.: +30 6977740066 
tavropos@gmail.com - www.tavropos.com

ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 (του Σωτηρίου) 

Τεχνικός συναγερμών - Ηλεκτρολόγος εγκαταστάσεων  

  Τηλ.: 211 1765549  Κιν.: 6974762478 - 

 Μεταμορφώσεως 42,  Χαλάνδρι

Καφέ-Μεζέ 
“Η  Αγορά”  

Αντωνούλας Αναστάσιος 
Μεγ. Αλεξάνδρου 34, Καρδίτσα 

Τηλ: 2441073548 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ – ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ  

ΓΙΑ Ε.Α.Π. ΑΓΡΑΦΩΝ ΣΤΟ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ 

O Υφυπουργός κ. Χρ. Τριαντόπουλος στο Μορφοβούνι
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